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Emri

AA

Adem

Atësia Demir

Mëmësia Deko

Mbiemri Xhaferri

Datëlindja 1947

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Punëtor

Data e arrestimit 30.04.1977

Dënimi
Vendim nr.489, datë 21.09.1977 
i Gjykatës së Rrethit Tranë

Vendim nr.3, datë 09.05.1979 
i Gjykatës së Lartë

Vendim nr.32, datë 02.07.1981 
i Gjykatës të Rrethit Mirditë

Dënimi

Dënimi



Emri

AA

Ahmet 

Atësia Mangjar

Mëmësia Begzos 

Mbiemri Hoxha

Datëlindja 1940

Vendlindja Kolonjë/Gjirokastër

Profesioni/arsimi Murator/arsim fillor 

Data e arrestimit 16.06.1958/ 21.12.1963

Dënimi

Dënimi

Vendim nr.15, datë 12.07.1958 i Gjykatës 
Ushtarake Gjirokastër 

21.12.1963 Gjykata e Rrethit Shkodër



Emri

AA

Ahmet 

Atësia Halit

Mëmësia Belkize 

Mbiemri Islami

Datëlindja  06.06.1948

Vendlindja Shkodër  

Profesioni/arsimi  këpucar /Arsimi 7-vjeçar 

Data e arrestimit 27.10.1966 

Dënimi
Vendim nr.4, datë 31.01.1967 
i Gjykatës së Lartë



Emri

AA

Agim 

Atësia Idriz

Mëmësia Sanije 

Mbiemri Idrizi

Datëlindja 1943

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Arsim 7-vjeçar 

Data e arrestimit 13.11.1974

Dënimi
Vendim nr. 56, datë 05.03.1975 i Gjykatës së 
Rrethit Shkodër



Emri

AA

Agim 

Atësia Mehmet

Mëmësia Ike 

Mbiemri Akçani

Datëlindja 1953

Vendlindja Baldushk, Tiranë

Profesioni/arsimi Punëtor, Brigadier 

Data e arrestimit 10.11.1975

Dënimi

Vendimi nr.39, datë 31.01.1977 i Gjykatës së Rrethit 
Tiranë, lënë në fuqi nga Kolegji Penal i Gjykatës së Lartë 
me vendim nr.51, datë 19.02.1977



Emri

AA

Agim 

Atësia Nuri

Mëmësia Naxhije 

Mbiemri Musta

Datëlindja 1929

Vendlindja Gjirokastër

Profesioni/arsimi Arsimtar

Data e arrestimit 30.04.1962

Dënimi

Vendim nr.113, datë 11.08.1962 i Gjykatës Ushtarake 
Tiranë, lënë në fuqi nga Gjykata e Lartë me vendim 
nr.121, datë 03.11.1962



Emri

AA

Agron 

Atësia Ibrahim

Mëmësia Hafize 

Mbiemri Hoxha

Datëlindja 13.01.1956

Vendlindja Ballsh

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 07.01.1975

Dënimi
Vendim nr. 152, datë 07.06.1975 i Gjykatës së 
Lartë 

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri

AA

Agron 

Atësia Tasim

Mëmësia Farije

Mbiemri Xhelili

Datëlindja 1935

Vendlindja Sarandë

Profesioni/arsimi Mekanik/arsim i mesëm

Data e arrestimit 05.11.1970

Dënimi Vendim nr. 60, datë 09.03.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesë-
marrje në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e 
sabotimit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 
të Kodit Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka 
shkaktuar pasoja veçanërisht të rënda ne bazë të nenit 73/2 në 
kombinim me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim krimesh, dënohet me 14 vjet heqje lirie, 
konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.



Emri

AA

Ahmet

Atësia Tahir

Mëmësia Gjyle 

Mbiemri Kolgjini

Datëlindja 1940

Vendlindja Luseri, Kukës

Profesioni/arsimi Student

Data e arrestimit 12.04.1958

Dënimi

Vendimi nr.66, datë 12.07.1958 i Gjykatës Ushtarake të Rrethit 
Tiranë, lënë në fuqi  me vendim nr.83 datë 02.09.1958 nga 
Gjykata e Lartë (Kolegji Penal)



Emri

AA

Ali

Atësia Dalip

Mëmësia Bedrije

Mbiemri Habili

Datëlindja 1936

Vendlindja Habilaj, Kavajë

Profesioni/arsimi Punëtor

Data e arrestimit 18.07.1962

Dënimi
Vendimi nr.103, datë 28.12.1962 
i Gjykatës Ushtarake Tiranë

Ridënimi
Vendim nr.7, datë 12.02.1963 
i Gjykatës Ushtarake të Rrethit Fier



Emri

AA

Ali

Atësia Sulejman

Mëmësia Mereme

Mbiemri Garunja

Datëlindja 1953

Vendlindja Elbasan

Mekanik/ arsim 8-vjeçarProfesioni/arsimi

Data e arrestimit 10.05.1978

Dënimi
Vendimi nr.307, datë 24.07.1978  i Gjykatës së Rrethit Tiranë, lënë
 në fuqi me vendimin nr.229, datë 22.08.1978 i Gjykatës së Lartë

Vendim nr.37, datë 02.07.1981 
i Gjykatës së Rrethit MirditëDënimi



Emri

AA

Ali 

Atësia Bajram

Mëmësia Sadije

Mbiemri Oseku

Datëlindja 1944

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Nëpunës, piktor

Data e arrestimit 18.04.1975

Dënimi

Vendimi nr.210, datë 15.08.1975 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor 
Elbasan, lënë në fuqi nga Gjykata e Lartë me vendim nr.244, 
datë 30.08.1975



Emri

AA

Arif 

Atësia Riza

Mëmësia Nadire

Mbiemri Beu

Datëlindja 23.03.1957

Vendlindja Bago

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 05.03.1975

Dënimi
Vendimi nr. 252, datë 05.09.1975 i Gjykatës së 
Lartë

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri

AA

Andon

Atësia Ligor

Mëmësia Marjana

Mbiemri Vango

Datëlindja 1949

Vendlindja Korçë

Pa profesionProfesioni/arsimi

Data e arrestimit 03.10.1962

Dënimi
Vendim nr.5, datë 14.01.1963 i Gjykatës Ushtarake Tiranë, lënë 
në fuqi nga Gjykata e Lartë me vendim nr.11, datë 20.11.1963

Vendim nr.51, datë 03.08.1987 
i Gjykatës së Rrethit PogradecDënimi



Emri

AA

Andon

Atësia Dhimitër

Mëmësia Marika

Mbiemri Konomi

Datëlindja 1939

Vendlindja Sarandë

Profesioni/arsimi Pa profesion

Data e arrestimit 21.11.1977

Dënimi
Vendim nr.53, datë 04.02.1978
i Gjykatës Ushtarake të Rrethit Fier



Emri

AA

Apostol

Atësia Mina

Mëmësia Aleksandra

Mbiemri Tatazi

Datëlindja 1926

Vendlindja Qilarisht, Përmet

Profesioni/arsimi Nëpunës

Data e arrestimit 21.07.1971

Dënimi Vendim nr. 18, datë 14.10.1971



Emri

AA

Aqif

Atësia Hysen

Mëmësia Dife

Mbiemri Neli

Datëlindja 1939

Vendlindja Baz të Rrethit Mat

Profesioni/arsimi Kamerier

Data e arrestimit 05.11.1976

Dënimi
Vendim nr.62, datë 01.09.1981 
i Gjykatës së Rrethit Lezhë



Emri

AA

Arben

Atësia Selaudin

Mëmësia Selvie

Mbiemri Bajrami

Datëlindja 1961

Vendlindja Elbasan

Profesioni/arsimi Punëtor në Metalurgjikun e Elbasanit 

Data e arrestimit 02.04.1980

Dënimi
Vendim nr.88, datë 14.12.1976 
i Gjykatës Popullore Mat



Emri

AA

Asllan

Atësia Myrteza

Mëmësia Jolldezë

Mbiemri Balla

Datëlindja 01.01.1929

Vendlindja Shishtavec

Profesioni/arsimi Punëtor

Data e arrestimit 06.01.1964

Dënimi
Vendimi nr.5, datë 24.09.1964 i Gjykatës së Rrethit Shkodër 
ndryshuar nga vendimi nr.125 datë 09.1964, i Gjykatës së Lartë



Emri

AA

Avdyl 

Atësia Ibrahim

Mëmësia -

Mbiemri Lahja

Datëlindja 1927

Vendlindja -

Profesioni/arsimi -

Data e arrestimit 06.01.1975

Dënimi
Vendim nr.15, datë 04.02.1975 i Gjykatës së 
Rrethit Vlorë



Emri

AA

Avni

Atësia Sadik

Mëmësia Zaje

Mbiemri Kastrati

Datëlindja 1927

Vendlindja 1948

Profesioni/arsimi Punëtor zetorist/ arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 12.08.1972

Dënimi
Vendim nr.117, datë 13.12.1972 
i Gjykatës së Rrethit Kukës



Emri

AA

Avzi

Atësia Shaban

Mëmësia Xhevahire

Mbiemri Nela

Datëlindja 1934

Vendlindja Kallovoz, Kukës

Profesioni/arsimi Arsimtar/arsim i lartë i pambaruar

Data e arrestimit 06.05.1967

Dënimi
Vendim nr. 25, datë 22.05.1967
i Gjykatës së Qarkut Shkodër

Ridënimi
Vendim nr. 49, datë 08.08.1975 
i Gjykatës Popullore të Rrethit Mirditë



Emri

BB

Bajram

Atësia Njazi

Mëmësia Zenepe

Mbiemri Dervishaj

Datëlindja 11.01.1945

Vendlindja Selckë, Tepelenë

Profesioni/arsimi Arsim fillor

Data e arrestimit 27.05.1964

Dënimi
Vendim nr.23, datë 31.7.1964
(hyri në burgun e Spaçit në 1971)

Ridënimi Vendim nr. 21, datë 01.12.1981

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri

BB

Bajram

Atësia Jemin

Mëmësia Naile

Mbiemri Gjana

Datëlindja 1928

Vendlindja Gabricë, Kukës

Profesioni/arsimi Anëtar kooperative/ 5 klasë fillore

Data e arrestimit 13.04.1969

Dënimi
Vendim nr. 6, datë 08.03.1970 
i Gjykatës së Rrethit Kukës



Emri

BB

Bajram

Atësia Xheto

Mëmësia Inxhi

Mbiemri Beqiri

Datëlindja 1963

Vendlindja Selenicë, Vlorë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsimi 8 klasë

Data e arrestimit 18.09.1986

Dënimi
Vendimi nr.538, datë 27.12.1986
i Gjykatës së Rrethit Tiranë



Emri

BB

Baki

Atësia Ramazan

Mëmësia Hamide

Mbiemri Xheneti

Datëlindja 05.02.1944

Vendlindja Kavajë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 11.05.1977

Dënimi Vendim nr. 375, datë 10.11.1977

Dënimi Vendim nr. 37, datë 12.09.1980

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri

BB

Bardhyl

Atësia Tajar

Mëmësia Barije

Mbiemri Fejzollari (Fezollari)

Datëlindja 20.09.1945

Vendlindja Dushar, Korçë

Profesioni/arsimi Arsimtar/arsim i mesëm

Data e arrestimit 13.10.1966

Dënimi Vendim nr.37, datë 29.12.1966 

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 39, datë 25.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor në bazë të nenit 72 në kombinim me nenin 
76 dhe 28 të Kodit Penal, për agjitacion e propagandë kundra 
pushtetit popullor që ka sjellë pasoja veçanërisht të rënda në 
bazë të nenit 73/2 në kombinim me nenet 28 e 76 të Kodit Penal, 
si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim dënimesh, 
dënohet me 13 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 4 vjet.



Emri

BB

Bardhyl

Atësia Muharrem 

Mëmësia Mereme 

Mbiemri Çitozi

Datëlindja 14.03.1957

Vendlindja Krujë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 21.07.1980

Dënimi
Vendim nr. 35, datë 11.09.1980 i Gjykatës së 
Rrethit Mirditë

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri

BB

Bardhok

Atësia Dod 

Mëmësia Mrik 

Mbiemri Gega

Datëlindja 1951

Vendlindja Kthellë, Epër

Profesioni/arsimi Minator/ arsimi 4 klasë fillore

Data e arrestimit 27.04.1977

Dënimi
Vendim nr. 35, datë 08.07.1977 i Gjykatës së 
Rrethit Mirditë



Emri

BB

Bardhosh

Atësia Bego 

Mëmësia Dudi

Mbiemri Gjonzeneli

Datëlindja 1940

Vendlindja Tragjasë, Vlorë

Profesioni/arsimi Bujk/ arsimi 8-vjeçar

Data e arrestimit 03.08.1976

Dënimi
Vendim nr. 323, datë 14.12.1976 i Gjykatës së 
Rrethit Vlorë

Ridënimi
Vendim nr. 3, datë 09.05.1979
i Gjykatës së Lartë 



Emri

BB

Bashkim

Atësia Tosum

Mëmësia Nazilume

Mbiemri Fishta

Datëlindja 1945

Vendlindja Katundi Allajbeg, Dibër

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 09.07.1968

Dënimi Vendim nr. 311, datë 29.10.1968

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda ne bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 16 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 4 vjet.



Emri

BB

Bebi

Atësia Dhimitër

Mëmësia Kleopatra (Pate, Pote)

Mbiemri Konomi

Datëlindja 1927

Vendlindja Vlorë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim i mesëm

Data e arrestimit 05.07.1968

Dënimi Vendim nr. 18, datë 24.12.1968

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 12 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.



Emri

BB

Bedri

Atësia Sami

Mëmësia Nadire

Mbiemri Blloshmi

Datëlindja 02.06.1950

Vendlindja Bërzeshtë

Profesioni/arsimi Arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 01.04.1976

Dënimi Vendim nr. 35, datë 13.06.1977 

Foto nga arkivi AIDSSh



Emri

BB

Bedri

Atësia Azem

Mëmësia Esma

Mbiemri Çoku

Datëlindja 1949

Vendlindja Nucias, Lushnjë

Profesioni/arsimi Bujk/arsim i mesëm

Data e arrestimit 09.12.1968

Dënimi Vendim nr. 14, datë 27.08.1969

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 17 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
23 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri

BB

Beqir

Atësia Ali

Mëmësia Merjeme

Mbiemri Aliaj

Datëlindja 1927

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Inxhinier gjeolog/arsim i lartë

Data e arrestimit 25.03.1975

Dënimi
Vendim nr. 13, datë 17.06.1976 i Gjykatës së 
Lartë

Vendim nr. 4, datë 18.05.1979, 
i Gjykatës së LartëRidënimi



Emri

BB

Besnik

Atësia Ukë

Mëmësia Gjyle

Mbiemri Hyka

Datëlindja 1945

Vendlindja Bajram Curri

Profesioni/arsimi Inxhinier gjeolog/arsim i lartë

Data e arrestimit 06.09.1977

Dënimi -



Emri

BB

Bujar

Atësia Abdyl

Mëmësia Faike

Mbiemri Skënderi

Datëlindja 1941

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Tornitor/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 18.06.1959

Dënimi
Vendim nr. 112, datë 31.08.1959 i Gjykatës 
Ushtarake Tiranë

Ridënimi
Vendim nr. 200, datë 05.04.1976 i Gjykatës së 
Rrethit Tiranë



Emri

ÇÇ

Çaush

Atësia Azem

Mëmësia Esma

Mbiemri Çoku

Datëlindja 1949

Vendlindja Nucias, Lushnjë

Profesioni/arsimi Bujk/arsim i mesëm

Data e arrestimit 07.11.1968

Dënimi Vendim nr.14, datë 27.08.1969

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkak-
tuar pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të 
Kodit Penal si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 20 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.



Emri

ÇÇ

Çesk 

Atësia Jakut

Mëmësia Lule

Mbiemri Drangu

Datëlindja 1951

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Punëtor/arsimi 7-vjeçar 

Data e arrestimit 02.08.1973

Dënimi
Vendim nr. 34, datë 18.02.1974 
i Gjykatës së Rrethit Shkodër



Emri

DD

Dashamir

Atësia Murat

Mëmësia Vjollca

Mbiemri Curri

Datëlindja 23.03.1954

Vendlindja Kavajë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 20.12.1975

Dënimi
Vendim nr. 51, datë 21.04.1976 i Gjykatës së 
Lartë

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri

DD

Dashnor

Atësia Estref

Mëmësia Suzana

Mbiemri Kazazi

Datëlindja 1941

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Tornitor/arsim 7 klasë

Data e arrestimit 07.11.1970

Dënimi Vendim nr.5, datë 30.03.1971 

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1 datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 



Emri

DD

Demir 

Atësia Ilmi

Mëmësia Safete

Mbiemri Pojani

Datëlindja 1948

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Elektriçist/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 23.05.1971

Dënimi Vendim nr.2, datë 07.01.1972

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të Kodit 
Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri

DD

Demir 

Atësia Hamit

Mëmësia Hysnie

Mbiemri Abazi

Datëlindja 1948

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Teknik ndërtimi/ arsim i mesëm

Data e arrestimit 04.02.1967

Dënimi
Vendim nr. 16, datë  07.04.1967  
i Gjykatës së Qarkut Tiranë



Emri

DD

Demir 

Atësia Arif

Mëmësia Kadëna

Mbiemri Murrizi

Datëlindja 1940

Vendlindja Shenepremte, Lushnje

Profesioni/arsimi Arsimi 7-vjeçar

Data e arrestimit 18.06.1977

Dënimi
Vendim nr. 171, datë 28.12.1977 
i Gjykatës së Rrethit Lushnje



Emri

DD

Demush

Atësia Selim

Mëmësia Luba

Mbiemri Muçaj

Datëlindja 1935

Vendlindja Ishull Lezhë

Profesioni/arsimi Fshatar

Data e arrestimit 22.12.1963

Dënimi
Vendim nr. 71, datë 15.6.1964 
të Gjykatës së Lartë



Emri

DD

Dervish

Atësia Enver

Mëmësia Ikbale

Mbiemri Bejko

Datëlindja 1946

Vendlindja Stavrovë, Korçë

Profesioni/arsimi Murator/arsim 6 klasë

Data e arrestimit 19.08.1971

Dënimi Vendim nr. 124, datë 14.11.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me vdekje pushkatim, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

Foto nga familja



Emri

DD

Dervish

Atësia Tofik (Tefik)

Mëmësia Maze 

Mbiemri Sulo (Sula)

Datëlindja 1927

Vendlindja Spathar të Filatit të Çamërisë

Profesioni/arsimi Murator/arsim 6 klasë

Data e arrestimit 12.10.1960

Dënimi Vendim nr. 124, datë 14.11.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.061973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 14 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 të 
Kodit Penal në bashkim dënimesh, përfundimisht dënohet me 
16 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.



Emri

DD

Dilaver

Atësia Xhezo

Mëmësia Mine

Mbiemri Çeloaliaj

Datëlindja 1950

Vendlindja Dukat, Vlorë

Profesioni/arsimi Kooperativist/ arsim i mesëm

Data e arrestimit 25.03.1978

Dënimi
Vendim nr. 132, datë 07.07.1978 i Gjykatës së 
Rrethit Vlorë



Emri

DhDh

Dhionis

Atësia Thodhoraq

Mëmësia Theodhora

Mbiemri Basho

Datëlindja 1936

Vendlindja Delvinë

Profesioni/arsimi Punëtor/ arsimi fillor

Data e arrestimit 30.04.1975

Dënimi
Vendim nr. 110, datë 25.10.1975 
i Gjykatës Popullore Gjirokastër



Emri

DhDh

Dhimitër

Atësia Nikolla

Mëmësia Vasillo

Mbiemri Stefa

Datëlindja 1934

Vendlindja Grazhdë, Sarandë

Profesioni/arsimi Inxhinier gjeolog/ arsim i lartë

Data e arrestimit 17.04.1975

Dënimi
Vendim nr. 13, datë 17.06.1976 
i Gjykatës së Lartë

Ridënimi
Vendim nr. 4, datë 18.05.1979 
i Gjykatës së Lartë



Emri

DhDh

Dhimitraq 

Atësia Jorgaq

Mëmësia Margalina

Mbiemri Miçani

Datëlindja 1933

Vendlindja Lenkë, Kolonjë

Profesioni/arsimi Punëtor/ arsimi  fillor

Data e arrestimit 21.06.1962

Dënimi
Vendim nr. 159, datë 05.10.1962
i Gjykatës Ushtarake Tiranë



Emri

FF

Feti 

Atësia Hasan

Mëmësia Razie

Mbiemri Kumanaku

Datëlindja 1945

Vendlindja Kallmet, Fier

Profesioni/arsimi Bujk/arsim fillor

Data e arrestimit 24.11.1967

Dënimi Vendim nr. 53, datë 03.05.1968

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29 datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
25 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.



Emri

EE

Eduart

Atësia Llesh

Mëmësia Roza 

Mbiemri Vata (Marashi)

Datëlindja 1935(1934)

Vendlindja Kolonjë, Korçë

Profesioni/arsimi Punëtor/student

Data e arrestimit 13.03.1951, 14.05.1977, 22.02.1979

Dënimi
Vendim nr.454atë 10.09.1951 
Gjykata e Lartë

Dënimi

Dënimi

Vendim nr.376  datë 19.12.1977 
Gjykata e Rrethit Shkodër

Vendim nr.3, datë 09.05.1979  Gjykata e Lartë



Emri

EE

Edmond 

Atësia Memsur

Mëmësia Muazez 

Mbiemri Halimi

Datëlindja 14.11.1952

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Mekanik 

Data e arrestimit 24.04.1978

Dënimi
Vendim nr. 229, datë 22.08.1978
të Gjykatës së Lartë

Ridënimi
Vendim nr. 32, datë 02.07.1981  i Gjykatës së 
Rrethit Mirditë

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri

EE

Elez 

Atësia Yke (Ylke)

Mëmësia Bude

Mbiemri Hoxha

Datëlindja 1940

Vendlindja Tropojë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim fillor

Data e arrestimit 12.10.1971

Dënimi Vendim nr.100, datë 23.12.1971 

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të 72, 76 dhe 28 të Kodit Penal 
dënohet me 12 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet. Në bazë të nenit 49 të Kodit Penal 
në bashkim dënimesh, përfundimisht dënohet me 16 vjet heqje 
lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet.



Emri

EE

Enrik

Atësia Spiro

Mëmësia Mysejen 

Mbiemri Gjoka

Datëlindja 1951

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Mekanik/Arsim i mesëm 

Data e arrestimit 13.09.1986

Dënimi Vendim nr. 103, datë 12.09.1986



Emri

EE

Enver

Atësia Ali 

Mëmësia Refije

Mbiemri Mustafaraj

Datëlindja 1927

Vendlindja Aranitas, Mallakastër

Profesioni/arsimi Bujk\ Arsim fillor

Data e arrestimit 15.12.1948, 21.07.1980

Dënimi
Vendim nr.82, datë 18.07.1949  
Gjykata e Lartë Ushtarake

Dënimi

Dënimi

Vendim nr.141, datë 16.12.1973  i Gjykatës 
Rrethit Dibër

Vendim nr.35, datë 11.09.1980 i Gjykatës 
Rrethit Mirditë



Emri

EE

Enver

Atësia Muço

Mëmësia Shero 

Mbiemri Shaqiri

Datëlindja 1937

Vendlindja Gorishte, Vlorë

Profesioni/arsimi Motorrist/Arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 02.07.1960

Dënimi
Vendim nr.29, datë 14.11.1960 
i Gjykata Ushtarake Gjirokastër 



Emri

EE

Engjell

Atësia Shefik

Mëmësia Nurie 

Mbiemri Çaçani

Datëlindja 1948

Vendlindja Taç, Kolonjë

Profesioni/arsimi Kooperativist

Data e arrestimit 09.09.1979

Dënimi
Vendim nr.363, datë 10.12.1979 
i Gjykatës së Lartë



Emri

EE

Eqerem

Atësia Sefer

Mëmësia Bajame 

Mbiemri Mujo

Datëlindja 22.06.1942

Vendlindja Luaras, Ersekë

Profesioni/arsimi Punëtor,  Arsim i mesëm

Data e arrestimit 29.04.1976

Dënimi
Vendim nr.76, datë 27.07.1976 
i Gjykatës së Rrethit Lushnje



Emri

EE

Eqerem 

Atësia Gazali

Mëmësia Naxhije

Mbiemri Arifi

Datëlindja 1946

Vendlindja Durrës

Profesioni/arsimi Peshkatar, saldator/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 04.06.1970

Dënimi Vendim nr.113, datë 16.11.1970

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri

EE

Ernest

Atësia Ndrek

Mëmësia Prende

Mbiemri Troshani

Datëlindja 1928

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Prift/arsim i mesëm

Data e arrestimit 24.12.1963

Dënimi
Vendim nr. 21, datë 17.03.1964 i Gjykatës së 
Qarkut Shkodër



Emri

EE

Ernest

Atësia Mark

Mëmësia Luçije

Mbiemri Pikolini

Datëlindja 1933

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Elektriçist/Arsim i mesëm

Data e arrestimit 03.05.1977

Dënimi
Vendim nr.215, datë 11.08.1977 i Gjykatës 
Rrethit Shkodër



Emri

EE

Ernest

Atësia Luigj

Mëmësia Nushe

Mbiemri Kraja

Datëlindja 1925

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Punëtor/Arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 05.11.1977

Dënimi
Vendim nr.77, datë 21.03.1978  
i Gjykatës së Rrethit Shkodër



Emri

EE

Eugjen

Atësia Petrit

Mëmësia Elena

Mbiemri Mërlika

Datëlindja 21.04.1944

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Punëtor/Arsim i mesëm

Data e arrestimit 26.04.1980

Dënimi
Vendim nr.91, datë 13.08.1980 
i Gjykatës së Rrethit Lushnje

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri

FF

Fadil

Atësia Xhafer

Mëmësia Xhemile

Mbiemri Dushku

Datëlindja 1943

Vendlindja Elbasan

Profesioni/arsimi Murator/arsim 6 klasë

Data e arrestimit 18.08.1971

Dënimi Vendim nr.124, datë 19.11.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkak-
tuar pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të 
Kodit Penal si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Foto nga familja



Emri

FF

Fadil

Atësia Hysen

Mëmësia Hatixhe

Mbiemri Kokomani

Datëlindja 1933

Vendlindja Durrës 

Profesioni/arsimi Gazetar/arsim i lartë

Data e arrestimit 06.08.1963

Dënimi
Vendim nr.5, datë 06.12.1963 i Kolegjit 
Ushtarak të Gjykatës së Lartë 

Ridënimi
Vendimi nr. 04 datë 18.05.1979  
i Gjykatës së Lartë 

Foto nga Arkiva e AIDSShFoto nga Arkiva e AIDSSh



Emri

FF

Fatbardh

Atësia Abaz 

Mëmësia Hava

Mbiemri Kupi

Datëlindja 01.04.1927

Vendlindja Krujë

Profesioni/arsimi Punëtor murator / Arsim i mesëm

Data e arrestimit 1946, 06.09.1981

Dënimi
Vendim nr.685,datë 17.12.1946 
i Gjykatës Ushtarake Tiranë

Dënimi
Vendim nr.114, datë 25.11.1981 
i Gjykatës së Rrethit Lushnje

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri

FF

Fatmir 

Atësia Shyqyri

Mëmësia Fatime

Mbiemri Llagami

Datëlindja 1941

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Elektricist/Arsim 7-vjeçar 

Data e arrestimit 25.08.1967

Dënimi Vendim nr. 53, datë 25.11.1967

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh dënohet me 13 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.



Emri

FF

Fatos 

Atësia Todi 

Mëmësia Liri

Mbiemri Lubonja

Datëlindja 27.04.1951

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Student

Data e arrestimit 25.07.1974

Dënimi
Vendim nr. 5, datë 09.01.1975
i Gjykatës së Lartë

Ridënimi Vendim nr. 4, datë 18.05.1979 i Gjykatës së Lartë

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri

FF

Fatos

Atësia Idriz 

Mëmësia Xhemaile

Mbiemri Kërluku

Datëlindja 15.12.1952

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Saldator/ Arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 15.11.1976

Dënimi
Vendim nr.64, datë 28.02.1977 i Gjykatës së 
Lartë. 

Ridënimi
Vendim nr.37, datë 02.07.1981 i Gjykatës së 
Rrethit Mirditë 



Emri

FF

Fatmir

Atësia Ramadan 

Mëmësia Shkurte

Mbiemri Lekasi (Lakasi)

Datëlindja 07.06.1957

Vendlindja Kamëz, Tiranë

Profesioni/arsimi Punëtor/Arsim 6-vjeçar

Data e arrestimit 15.12.1980

Dënimi
Vendim nr.161, datë 17.04.1981 
i Gjykatës së Lartë 



Emri

FF

Fatmir

Atësia Ahmet 

Mëmësia Vezire

Mbiemri Dollani

Datëlindja 1927

Vendlindja Berat

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 15.11.1946, 14.05.1973

Dënimi
Vendim nr.161, datë 15.10.1946  i Gjykatës së 
Rrethit Berat

Dënimi
Vendim nr.101, datë 14.05.1973 i Gjykatës së 
Rrethit Berat



Emri

FF

Fatmir

Atësia Haxhi

Mëmësia Delia (Deliu)

Mbiemri Lekasi (Lakasi)

Datëlindja 1944

Vendlindja Shegas, Lushnje

Profesioni/arsimi Arsim 7–vjeçar

Data e arrestimit 01.06.1963

Dënimi
Vendim nr.97, datë 09.10.1963 i Gjykatës së 
Lartë



Emri

FF

Ferit

Atësia Maliq

Mëmësia Fiko (Fibe)

Mbiemri Avdullari

Datëlindja 1925

Vendlindja Lin, Pogradec

Profesioni/arsimi Arsim fillor

Data e arrestimit 27.03.1971 

Dënimi Vendim nr. 39, datë 29.07.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 39, datë 25.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor në bazë të nenit 72 në kombinim me nenin 
76 dhe 28 të Kodit Penal, për agjitacion e propaganda kundra 
pushtetit popullor që ka sjellë pasoja veçanërisht të rënda në 
bazë të nenit 73/2 në kombinim me nenet 28 e 76 të Kodit Penal, 
si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim dënimesh, 
dënohet me 12 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet.

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri

FF

Ferit

Atësia Riza

Mëmësia Fatime

Mbiemri Xhafa

Datëlindja 15.05.1919 (1924)

Vendlindja Koveshicë, Peshkopi

Profesioni/arsimi Bujk/arsim fillor 

Data e arrestimit 13.07.1966

Dënimi
Vendim nr.22, datë 15.11.1966 
i Gjykatës së Qarkut Tiranë-Peshkopi

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri

FF

Ferit

Atësia Tahir

Mëmësia Sadije

Mbiemri Taho (Tahja)

Datëlindja 1946

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Saldator/Arsim i mesëm

Data e arrestimit 01.07.1975, 21.07.1980

Dënimi
Vendim nr.34, datë 14.10.1975 i Gjykatës së 
Rrethit Shkodër. 

Dënimi
Vendim nr.35, datë 11.09.1980 i Gjykatës së 
Rrethit Mirditë



Emri

FF

Feti

Atësia Hasan

Mëmësia Razie

Mbiemri Kumanaku

Datëlindja 1945

Vendlindja Kallm, Fier

Profesioni/arsimi Shofer/Arsim7-vjeçar

Data e arrestimit -

Dënimi
Vendim nr.53, datë 03.05.1968 i Gjykatës
Ushtarake Tiranë 

Ridënimi
(Revolta e Spaçit) Vendim nr.29, datë 
30.06.1973 i Gjykatës së Rrethit Mirditë 



Emri

FF

Fiqiri

Atësia Besnik

Mëmësia Sabire

Mbiemri Roshi

Datëlindja 1965

Vendlindja Fier

Profesioni/arsimi Arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 21.04.1984

Dënimi
Vendim nr.114, datë 08.06.1984
i Gjykatës së Rrethit Fier



Emri

FF

Foti

Atësia Nikoll

Mëmësia Aleksandra

Mbiemri Stefanidhi

Datëlindja

Vendlindja

Profesioni/arsimi

Data e arrestimit 15.12.1975

Vendim nr. 22, datë 25.6.1976 
i Gjykatës Popullore të Rrethi PërmetDënimi

Arsim 8-vjeçar

02.01.1951

Draçovë, Përmet

Foto nga familja



Emri

FF

Fran

Atësia Marash

Mëmësia Zojë

Mbiemri Martinaj

Datëlindja

Vendlindja

Profesioni/arsimi

Data e arrestimit 31.12.1975

Vendim nr.174, datë 18.05.1976 i Gjykatës së 
LartëDënimi

Bujk

Shkurt 1947

Berishë e Vogël, Pukë



Emri

FF

Fran

Atësia Dod

Mëmësia Mrikë

Mbiemri Gega

Datëlindja

Vendlindja

Profesioni/arsimi

Data e arrestimit 14.05.1967

Vendim nr.56, datë 02.10.1967 i Gjykatës së 
LartëDënimi

Ushtar/arsim i mesëm

1945

Kthjellë e Epërme, Mirditë

Foto nga familja



Emri

FF

Frederik

Atësia Mark

Mëmësia Drande

Mbiemri Rreshpja

Datëlindja

Vendlindja

Profesioni/arsimi

Data e arrestimit 08.06.1976

Vendim nr.286, datë 25.08.1976 i Gjykatës së 
Rrethit Shkodër Dënimi

Nëpunës

1940

Shkodër



Emri

GG

Gani  

Atësia Avdyli

Mëmësia Lutfijes

Mbiemri Qeraxhiu

Datëlindja 1941

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Fotograf /arsim të mesëm, 2 vjet arsim i lartë

Data e arrestimit 15.10.1975

Dënimi
Vendim nr. 100, datë 19.02.1976
i Gjykatës së Rrethit Tiranë

Foto nga familja



Emri

GG

Gaspër  

Atësia Rrok

Mëmësia Age

Mbiemri Gaspëri

Datëlindja 1953

Vendlindja Fushë-Kuqe, Krujë

Profesioni/arsimi Arsim I mesëm

Data e arrestimit 27.03.1977

Dënimi
Vendim nr.65, datë 29.06.1977 
i Gjykatës e Rrethit Krujë 

Ridënimi
Vendim nr.3, datë 09.05.1979 
i Gjykatës së Lartë 



Emri

GG

Gëzim 

Atësia Mahmut (Muhamet)

Mëmësia Roza

Mbiemri Çela

Datëlindja 23.05.1935

Vendlindja Lushnjë

Profesioni/arsimi Nëpunës/arsim i mesëm

Data e arrestimit 08.01.1971

Dënimi Vendim nr. 67, datë 12.07.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34 datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda ne bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 12 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.    

Foto nga Dëshmitë për AIDSSh



Emri

GG

Gëzim

Atësia Gani

Mëmësia Mukadez

Mbiemri Medolli

Datëlindja 1949

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Bujk/arsim i mesëm

Data e arrestimit 04.07.1970

Dënimi Vendim nr.79, datë 25.09.1970

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkak-
tuar pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të 
Kodit Penal si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.



Emri

GG

Gramoz

Atësia Nuredin

Mëmësia Bale

Mbiemri Spahiu

Datëlindja 1935

Vendlindja Gjirokastër

Profesioni/arsimi Oficer/arsim i mesëm

Data e arrestimit 20.01.1966

Dënimi
Vendim nr.40, datë 16.06.1966 
të Gjykatës së Lartë



Emri

GG

Guri

Atësia Ligor

Mëmësia Stefani

Mbiemri Thanasi

Datëlindja 30.04.1943

Vendlindja Skorovot, Kolonjë

Profesioni/arsimi Inxhinier 

Data e arrestimit 28.12.1973

Dënimi
Vendim nr. 46, datë 11.05.1974, 
i Gjykatës së Rrethit Berat

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri

GG

Guxim 

Atësia Shefqet 

Mëmësia Burbuqe 

Mbiemri Kullolli 

Datëlindja 10.02.1960

Vendlindja Elbasan 

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 4.1.1981

Dënimi
Vendim nr. 126, datë 25.05.1981 i Gjykatës së 
Lartë

Foto nga Dëshmitë për AIDSSh



Emri

GjGj

Gjelosh

Atësia Kol

Mëmësia Zade

Mbiemri Deda

Datëlindja 1944

Vendlindja Kllogjen të Shllakut, Shkodër

Profesioni/arsimi Minator/arsim fillor

Data e arrestimit 26.04.1977

Dënimi
Vendim nr.172, datë 24.06.1977 
i Gjykatës së Rrethit Shkodër



Emri

GjGj

Gjelosh

Atësia Çun

Mëmësia Drane

Mbiemri Kuraj

Datëlindja 1949

Vendlindja 1949

Profesioni/arsimi Punëtor

Data e arrestimit 10.03.1975

Dënimi
Vendim nr. 230, datë 13.08.1975 i Gjykatës së 
Lartë



Emri

GjGj

Gjet

Atësia Pjetër

Mëmësia Mrika

Mbiemri Kadeli

Datëlindja 07.06.1942

Vendlindja Bulshar, Mirditë

Profesioni/arsimi Marangoz/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 03.08.1972

Dënimi Vendim nr. 90, datë 24.11.1972

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 39, datë 25.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor në bazë të nenit 72 në kombinim me nenin 
76 dhe 28 të Kodit Penal, për agjitacion e propaganda kundra 
pushtetit popullor që ka sjellë pasoja veçanërisht të rënda në 
bazë të nenit 73/2 në kombinim me nenet 28 e 76 të Kodit Penal, 
si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim dënimesh, 
dënohet me 15 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet. 

Foto nga Arkiva e AIDSSh



Emri

GjGj

Gjergj 

Atësia Lucë

Mëmësia Lena

Mbiemri Lekaj 

Datëlindja 01.05.1947

Vendlindja Ishull-Lezhë

Profesioni/arsimi Pa profesion/nxënës i shkollës 2-vjeçare të Ndërtimit, Tiranë

Data e arrestimit 18.10.1965

Dënimi
Vendim nr. 13, datë  03.02.1966 i Gjykatës së 
Lartë 

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri

GjGj

Gjergj 

Atësia Viktor

Mëmësia Margarita

Mbiemri Çapellari 

Datëlindja 1951

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Arsimtar/arsim i lartë

Data e arrestimit 28.101975

Dënimi -



HH

Hajri

Atësia Zenel

Mëmësia Selime

Mbiemri Pashaj

Datëlindja 1944

Vendlindja Hekal/Mallakastër

Profesioni/arsimi Hekurkthyes/arsim 7 klasë

Data e arrestimit 17.04.1965

Dënimi Vendim nr. 63, datë 27.07.1965

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me vdekje pushkatim, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



HH

Haqif

Atësia Hysën 

Mëmësia Dife

Mbiemri Neli 

Datëlindja 12.02.1939

Vendlindja Bazë,Mat

Profesioni/arsimi Karrocier/arsimi 7-vjeçar 

Data e arrestimit 05.11.1976

Dënimi
Vendim nr.88, datë 18.12.1976 i
Gjykatës së Rrethit Mat

Emri



HH

Hamit

Atësia Abaz 

Mëmësia Hanife

Mbiemri Skënderi 

Datëlindja 1900

Vendlindja Klos

Profesioni/arsimi Bujk/ish oficer në kohën e Zogut

Data e arrestimit 14.10.1953

Dënimi
Vendim nr.189, datë 14.10.1953 i Gjykatës 
Ushtarake

Emri



HH

Hasan

Atësia Adem

Mëmësia Ajko

Mbiemri Hibo

Datëlindja 1938

Vendlindja Poloskë, Korçë

Profesioni/arsimi Bujk/arsim fillor

Data e arrestimit 02.07.1966

Dënimi Vendim nr. 31, datë 25.11.1966

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 12 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
20 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet.

Emri



HH

Halim

Atësia Hamzo

Mëmësia Refije

Mbiemri Lloi

Datëlindja 07.03.1944

Vendlindja Vranisht

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 19.11.1973

Dënimi Vendim nr. 38, datë 09.02.1974

Emri



HH

Hajredin

Atësia Esat

Mëmësia Sulltana

Mbiemri Nasufi

Datëlindja 1943

Vendlindja Maqellar, Dibër

Profesioni/arsimi Punëtor bujqësie/ arsim i mesëm

Data e arrestimit 06.08.1980

Dënimi
Vendim nr. 125, datë 29.10.1980 i Gjykatës së 
Rrethit Lushnje

Emri

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



HH

Haxhi

Atësia Ali

Mëmësia Shame

Mbiemri Bena (Bane)

Datëlindja 1938

Vendlindja Filat, Çamëri

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim fillor

Data e arrestimit 24.04.1962

Dënimi Vendim nr.103, datë 07.07.1962

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr.1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal, dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Emri



HH

Hidajet 

Atësia Sami  

Mëmësia Shefike 

Mbiemri Kasa 

Datëlindja 09.06.1956

Vendlindja Kavajë 

Profesioni/arsimi Anëtar kooperative/ 10 klasë shkollë

Data e arrestimit 01.03.1980

Dënimi
Vendim nr. 214, datë 17.07.1980 i Gjykatës së 
Lartë

Emri

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



HH

Hodo

Isuf

Mëmësia Aishe

Mbiemri Sokoli

Datëlindja 1930

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Nëpunës i mesëm, arsimtar/arsim i mesëm

Data e arrestimit 04.06.1966

Vendim nr. 34, datë 10.09.1966

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Atësia

Dënimi

Emri



HH

Hudi 

Muharrem

Mëmësia Lytfie

Mbiemri Bagosi

Datëlindja 1947

Vendlindja Kavajë

Profesioni/arsimi Punëtor

Data e arrestimit 13.07.1979

Vendim nr. 341, datë 27.11.1979 
i Gjykatës së Lartë

Atësia

Dënimi

Emri



HH

Hysen

Abdyl

Mëmësia Nurije

Mbiemri Xhani

Datëlindja 06.02.1941

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim fillor

Data e arrestimit 31.07.1970

Vendim nr. 228, datë 12.11.1970

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 39, datë 25.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor në bazë të nenit 72 në kombinim me nenin 
76 dhe 28 të Kodit Penal, për agjitacion e propagandë kundra 
pushtetit popullor që ka sjellë pasoja veçanërisht të rënda në 
bazë të nenit 73/2 në kombinim me nenet 28 e 76 të Kodit Penal, 
si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim dënimesh, 
dënohet me 12 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet.

Atësia

Dënimi

Emri



HH

Hysen 

Ismail 

Mëmësia Hysnie 

Mbiemri Haxhiaj 

Datëlindja 01.03.1942

Vendlindja Çorrush, Mallakastër

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim i mesëm

Data e arrestimit 12.12.1976

Vendim i datës 15.04.1977 i Gjykatës së Rrethit 
Durrës

Dënuar përsëri
Vendim nr.49, datë 28.08.1981 i Gjykatës së 
Rrethit Mirditë

Atësia

Dënimi

Emri

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



HH

Hysen 

Medi

Mëmësia Hyrije

Mbiemri Merdani 

Datëlindja 1946

Vendlindja Probrat, Berat

Profesioni/arsimi Arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 31.08.1976
Vendim nr. 23, datë 07.03.1977 i
Gjykatës Popullore Sarandës

Atësia

Dënimi

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



HH

Hysen

Isuf

Mëmësia Meleq

Mbiemri Dobjani 

Datëlindja 1946

Vendlindja Kavajë

Profesioni/arsimi Kooperativist

Data e arrestimit 26.05.1976
Vendim nr. 375, datë 4.12.1978
të Gjykatës së Lartë 

Atësia

Dënimi

Emri



HH

Hysni

Alush

Mëmësia Esma

Mbiemri Palla

Datëlindja 1927

Vendlindja Çezm’e Madhe, Pogradec

Profesioni/arsimi Arsim fillor

Data e arrestimit 14.5.1966
Vendim nr.171, datë 20.10.1966 
i Gjykatës së Lartë 

Atësia

Dënimi

Emri



II

Ibrahim

Atësia Shaban

Mëmësia Xhemile

Mbiemri Tahiri

Datëlindja 1932

Vendlindja Kërrnajë, Tropojë

Profesioni/arsimi Rrobaqepës/arsim fillor

Data e arrestimit 02.05.1982

Dënimi -

Emri



II

Iliaz 

Atësia Hakiu 

Mëmësia Zare

Mbiemri Kajo

Datëlindja 04.03.1948

Vendlindja Berat

Profesioni/arsimi Punëtor

Data e arrestimit 27.01.1977

Dënimi Vuajti dënimin në Spaç deri në 30 maj 1985 1

Emri

1 
Në arkivin e AIDSSH-së mungon dosja hetimore-gjyqësore. Të dhënat në lidhje me dënimin janë marrë nga 

intervista në AIDSSH (f.109) https://autoritetidosjeve.gov.al/uploads/SPAC%20WEB.pdf

Foto nga Arkivi AIDSSh



II

Ilmi (Hilmi)

Atësia Vexhi

Mëmësia Hume 

Mbiemri Kurti

Datëlindja 1936

Vendlindja Brest, Dibër

Profesioni/arsimi Arsimi fillor/anëtar kooperative

Data e arrestimit 10.02.1972

Dënimi
Vendimin nr. 10, datë 28.01.1973 
i Gjykatës së Rrethit Dibër

Emri



II

Ilirjan

Atësia Murat  

Mëmësia Hëna

Mbiemri Agaraj 

Datëlindja 02.10.1949

Vendlindja Kropisht 

Profesioni/arsimi Oficer/arsim i lartë

Data e arrestimit 23.08.1974

Dënimi
Vendim nr. 30, datë 12.03.1975 i Gjykatës së 
Lartë 

Emri

Foto nga Dëshmitë për AIDSSh



II

Ilir

Atësia Skënder 

Mëmësia Ana 

Mbiemri Mandili 

Datëlindja 29.08.1958

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim i mesëm

Data e arrestimit 10.05.1978

Dënimi
Vendim nr. 241, datë 31.08.1978 i Gjykatës së 
Lartë 

Emri

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



II

Irakli 

Atësia Jorgo

Mëmësia Janulla 

Mbiemri Sirmo

Datëlindja 1942

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Ushtar/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 28.05.1964

Dënimi
Vendim nr. 76, datë 20.10.1964 i Kolegjit 
Ushtarak të Gjykatës së Lartë

Emri



II

Irfan

Atësia Xhevdeti 

Mëmësia Hajrie 

Mbiemri Vrioni (Virjoni) 

Datëlindja 1920

Vendlindja Srum, Fier

Profesioni/arsimi Marangoz/arsim fillor

Data e arrestimit 07.05.1951

Dënimi
Vendimin nr.98, datë 20.12.1951 i Gjykatës 
Ushtarake Durrës

Emri



II

 Izet

Atësia  Mehmet 

Mëmësia Veziko 

Mbiemri Gumeni 

Datëlindja  1925

Vendlindja Gusmar, Tepelenë

Profesioni/arsimi Fshatar i mesëm/arsim fillor

Data e arrestimit 29.08.1969

Dënimi
Vendim nr.4, datë 27.03.1970, lënë në fuqi nga 
Gjykata e Lartë

Emri

Dënimi

Ridënim

Vendim nr.94, datë 05.07.0975 
i Gjykatës Popullore të Beratit

Vendim nr. 3, datë 09.05.1979 
i Gjykatës Popullore



JJ

Jonuz (Jonus)

Atësia Selim

Mëmësia Zaje

Mbiemri Nurja (Norja)

Datëlindja 1926

Vendlindja Shijak

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim fillor

Data e arrestimit 1972

Dënimi Vendim nr. 119, datë 18.09.1972 

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29 datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 15 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
22 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

Emri



JJ

Jorgo

Atësia Spiro

Mëmësia Garufo

Mbiemri Papa

Datëlindja 1941

Vendlindja Trembul, Sarandë

Profesioni/arsimi Karpentier/arsim 7 klasë

Data e arrestimit 18.10.1962

Dënimi Vendim nr. 3, datë 04.02.1963

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Emri



KK

Kristaq (Kiço) 

Atësia Dhimitër

Mëmësia Aleksandra

Mbiemri Venetiku

Datëlindja 1922

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Arsimtar/arsim i lartë (mban dekoratën “Naim Frashëri”)

Data e arrestimit 29.10.1975

Dënimi
Vendim nr.118, datë 10.06.1977 i Gjykatës së 
Rrethit Korçë

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



Kol

Atësia Vat

Mëmësia Leze

Mbiemri Manti

Datëlindja 1945

Vendlindja Thanë

Profesioni/arsimi Bujk /arsim fillor

Data e arrestimit 08.12.1975

Dënimi
Vendim nr.44, datë 18.02.1976 i Gjykatës së 
Rrethit Shkodër

Emri

KK



KK

Konstandin

Atësia Irakli

Mëmësia Veroniqi (Veroivigje)

Mbiemri Papa

Datëlindja 1937

Vendlindja Sarandë

Profesioni/arsimi Inxhinier mekanik

Data e arrestimit 25.02.1969

Dënimi Vendim nr. 6, datë 22.08.1969

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda ne bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 25 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Emri



KK

Krenar 

Atësia Haki 

Mëmësia Zake 

Mbiemri Kajo 

Datëlindja 17.06.1942

Vendlindja Lapardha

Profesioni/arsimi Murator/arsim fillor

Data e arrestimit 30.1.1971

Dënimi
Vendim nr. 509, datë 16.06.1971 i Gjykatës së 
Lartë

Emri

Foto nga Dëshmitë për AIDSSh



KK

Kujtim 

Atësia Riza

Mëmësia Saqine

Mbiemri Mustafaj

Datëlindja 1933

Vendlindja Aranitas, Fier

Profesioni/arsimi Murator/arsim fillor

Data e arrestimit 04.10.1966

Dënimi
Vendim nr. 31, datë 05.12.1966 i Gjykatës së 
Qarkut Vlorë

Emri



LL

Lekë 

Atësia Kolë 

Mëmësia Xhina 

Mbiemri Miraka

Datëlindja 05.08.1943  (saktësuar nga personi 12.10.1942) 

Vendlindja Ikballë, Pukë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim i mesëm profesional

Data e arrestimit 15.01.1980

Dënimi
Vendim nr. 32, datë 19.03.1980 i Gjykatës së 
Rrethit Lushnjë

Emri

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



LL

Leonard 

Atësia Jovan 

Mëmësia Marika 

Mbiemri Prifti 

Datëlindja 12.05.1943

Vendlindja Bilisht 

Profesioni/arsimi Arsimtar/arsim i lartë

Data e arrestimit 04.06.1973

Dënimi
Vendim nr. 10, datë 05.02.1974 i Gjykatës së 
Rrethit Korçë

Emri

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



LL

 Leonidha

Atësia Tafil

Mëmësia Esma 

Mbiemri  Laze 

Datëlindja  1954

Vendlindja Vlorë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 4 - vjecar

Data e arrestimit 07.10.1981

Dënimi
 Vendim nr. 7, datë 12.01.1982, 
i Gjykatës së Rrethit Vlorë

Emri



LL

Leonidha

Atësia Naqe

Mëmësia Paqelisë

Mbiemri Niça

Datëlindja 17.07.1926

Vendlindja Konispol, Sarandë

Profesioni/arsimi Bari/arsim autodidakt

Data e arrestimit 13.09.1976

Dënimi
Vendim nr.25, datë 29.03.1977 i Gjykatës së 
Rrethit Gjirokastër

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



LL

Luan

Atësia Qemal

Mëmësia Sanije

Mbiemri Burimi

Datëlindja 1937

Vendlindja Psar i Zi-Fier

Profesioni/arsimi Elektricist/arsim 7 klasë

Data e arrestimit 02.12.1968

Dënimi Vendim nr. 39 datë 02.06.1969 

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Emri



LL

Luan

Atësia Habib

Mëmësia Rabije

Mbiemri Koka

Datëlindja 1935

Vendlindja Vlorë

Profesioni/arsimi Karpentier/2 klasë të mesme

Data e arrestimit 03.10.1960

Dënimi Vendim nr. 5, datë 25.01.1961

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. 

Emri



LL

 Lulzim

Atësia Xhavit

Mëmësia  Aishe

Mbiemri Bregu

Datëlindja  1950

Vendlindja Bilisht 

Profesioni/arsimi Bujk

Data e arrestimit 03.10.1960

Dënimi  Vendim nr. 161, datë 27.12 1980

Emri



LL

Lush (Paulin)

Atësia Pjetër ( Prelë)

Mëmësia Age

Mbiemri Vata

Datëlindja 1933

Vendlindja Oblik,Shkodër

Profesioni/arsimi Mekanik/arsim 7 klasë

Data e arrestimit 11.07.1968

Dënimi Vendim nr. 128, datë 25.10.1968

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet

Emri



MM

 Maks

Atësia Sotir

Mëmësia Anie

Mbiemri Velo

Datëlindja 1935

Vendlindja  Paris, Francë

Profesioni/arsimi Inxhinier ndërtimi

Data e arrestimit 14. 10. 1978

Dënimi Vendim nr.142, datë 17.04.1979

Emri



MM

Mark

Atësia Frrok

Mëmësia Grishe

Mbiemri Sadiku

Datëlindja 1931

Vendlindja Pukë

Profesioni/arsimi Ndihmës shofer, elektricist, bojaxhi, piktor/arsim fillor

Data e arrestimit 05.05.1980

Dënimi
Vendim nr.71, datë 16.07.1980 
i Gjykatës së Rrethit Krujë

Emri



MM

Mark

Atësia Ndue

Mëmësia Prenda

Mbiemri Dedgjoni (Dedgjonaj)

Datëlindja  1959

Vendlindja Gjadër, Lezhë

Profesioni/arsimi  Punëtor/ arsim 6-vjeçar

Data e arrestimit 10.07.1984

Dënimi Vendim nr. 73, datë 04.12.1984

Emri



MM

Medi (Mehdi)

Atësia Zenel

Mëmësia Xhike

Mbiemri Gjata

Datëlindja 05.12.1953

Vendlindja Pogradec

Profesioni/arsimi Punëtor/ arsim 8 -vjeçar

Data e arrestimit 30.04.1975

Dënimi  Vendim nr.184, datë 15.08.1975

Emri



MM

Medi (Mehdi)

Atësia Xhelal

Mëmësia  Fatime

Mbiemri Myslymi

Datëlindja 1940

Vendlindja Butkë, Kolonjë

Profesioni/arsimi  Murator/arsim 7-vjeçar 

Data e arrestimit  23.12.1965

Dënimi Vendim nr.28, datë 28.09.1966

Emri



MM

Mehmet

Atësia  Hysen

Mëmësia  Stanka

Mbiemri Nërguti (Nerguti)

Datëlindja 1960

Vendlindja Lushnje

Profesioni/arsimi Minator/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit  19.12.1983

Dënimi
 Vendim nr. 24, datë 07.05.1984 i Gjykatës së 
Rrethit Kukës

Emri



MM

Merkur (Mërkur)

Atësia Rasim (Besim)

Mëmësia Barie

Mbiemri Babameto

Datëlindja 1932

Vendlindja Gjirokastër

Profesioni/arsimi Gjeometër /arsim i mesëm

Data e arrestimit  1967 

Dënimi Vendim Nr. 2, datë 23.01.1967

25.05.1973 arrestuar në Spac për pjesëmarrje në Revoltën e 
Spaçit, shpallur i pafajshëm me vendim nr. 29 datë 30.06.1973

Emri



MM

Mersin

Atësia Adem

Mëmësia Hamide (Hamdie)

Mbiemri Vlashi

Datëlindja 12.07.1938

Vendlindja Katundi Lis, Burrel (Mat)

Profesioni/arsimi Ndihmës shofer, elektricist, bojaxhi, piktor/arsim unik 

Data e arrestimit 26.09.1966

Dënimi Vendim nr. 2, datë 28.01.1967

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 16 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 4 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
16 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 4 vjet.

Emri



MM

Mihal

Atësia Filip

Mëmësia Janulla

Mbiemri Zaho

Datëlindja 1911

Vendlindja Gjirokastër

Profesioni/arsimi  Lugar, Gjirokastër

Data e arrestimit  22.08.1972

Dënimi
Vendim nr. 203, datë 29.12.1972 i Gjykatës së 
Rrethit Vlorë

Emri



MM

Mihal

Atësia Jani 

Mëmësia Garufala

Mbiemri Shteto

Datëlindja 1942

Vendlindja Nartë

Profesioni/arsimi  Gjeometër/arsim i lartë i pambaruar

Data e arrestimit  08.01.1967

Dënimi
Vendim nr.81, datë. 19.05.1967 i Gjykatës së 
Lartë, Kolegji Penal

Emri



MM

Minella

Atësia Miltiadh

Mëmësia Ollga

Mbiemri Deli

Datëlindja 1939

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Marangoz/arsim fillor

Data e arrestimit 19.01.1968

Dënimi

Vendim nr. 10, datë 21.06.1968 Gjykata e 
qarkut Korçë, lënë në fuqi nga Gjykata e Lartë, 
Kolegji Penal.

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



MM

Mirash 

Atësia Mark 

Mëmësia Lule

Mbiemri Gjoka

Datëlindja 1942

Vendlindja Theth, Shkodër

Profesioni/arsimi Arsim fillor

Data e arrestimit 22.12.1969

Dënimi Vendim nr. 36, datë 16.03.1970 

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda ne bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 12 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.            

Emri



MM

Muharrem

Atësia Yzet

Mëmësia Edibes

Mbiemri Yzeiri

Datëlindja 1932

Vendlindja Bilisht, Korçë

Profesioni/arsimi Bujk/arsimi 7-vjeçar

Data e arrestimit 15.03.1952

Dënimi
Vendim nr. 243, datë 27.10.1981 i Gjykatës së 
Rrethit Fier

Emri



MM

Muharrem

Atësia Mehmet

Mëmësia Hafize

Mbiemri Dyli

Datëlindja 1925

Vendlindja Drashovic, Berat

Profesioni/arsimi Bujk/arsim autodidakt

Data e arrestimit 14.10.1969

Dënimi Vendim nr.83, datë 30.12.1969

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkak-
tuar pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të 
Kodit Penal si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 14 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 4 vjet.

Emri



MM

Muharrem

Atësia Hamza

Mëmësia Tale

Mbiemri Isufi

Datëlindja 1932

Vendlindja Tropojë

Profesioni/arsimi Bujk/pa arsim

Data e arrestimit 14.11.1966

Dënimi Vendim nr.9, datë 15.02.1967

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkak-
tuar pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të 
Kodit Penal si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 14 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 4 vjet.

Emri



MM

Muhamet

Atësia Himi (Ilmi)

Mëmësia Safete

Mbiemri Pojani

Datëlindja 1951

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi  Punëtor/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 21.06.1980

Dënimi Vendim nr.380, datë 18.11.1980

Emri



MM

Muhamet

Atësia Musa

Mëmësia Sulltane

Mbiemri  Veliu (Velija)

Datëlindja  1949

Vendlindja Bobot, Muriqan

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 28.08.1976

Dënimi
Vendim nr. 403, datë 18.11.1976 
i Gjykatës së Rrethit Shkodër

Emri



MM

Murat

Atësia Jaho

Mëmësia Zahe

Mbiemri Marta

Datëlindja 1942

Vendlindja Bërzeshtë, Librazhd

Profesioni/arsimi Shofer/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 24.01.1967

Dënimi Vendim nr. 6, datë 24.01.1967

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 23 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
23 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

Emri



MM

Musa 

Atësia Ibrahim 

Mëmësia Naxhie 

Mbiemri Hoxha

Datëlindja 12.04.1954

Vendlindja Tiranë 

Profesioni/arsimi Punëtor 

Data e arrestimit 29.04.1978

Dënimi
Vendim nr. 229, datë 22.08.1978 
i Gjykatës së Lartë

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



MM

Mushir

Atësia Ali

Mëmësia Ildize (Jalldize)

Mbiemri Plaku

Datëlindja 1927

Vendlindja Konispol

Profesioni/arsimi Nëpunës/arsim i mesëm

Data e arrestimit 03.07.1960

Dënimi
Vendim nr.111, datë 01.08.1961 
i Gjykatës Ushtarake Tiranë

Emri



MM

Myfit

Atësia Bektash

Mëmësia Sabine

Mbiemri Tarelli

Datëlindja 1928

Vendlindja Braçanj, Korçë

Profesioni/arsimi Fshatar i mesëm/arsim fillor

Data e arrestimit 14.08.1959

Dënimi
Vendim me datë 16.12.1960
i Gjykatës Ushtarake Tiranë

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



NN

Namir (Neim)

Atësia Xhelal

Mëmësia  Jalldoza

Mbiemri Staravecka

Datëlindja  1944

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim i mesëm ( internuar)

Data e arrestimit 16.01.1978

Dënimi
Vendim nr. 31, datë 25.04.1979 i Gjykatës së
 Rrethit Lushnje, lënë në fuqi nga Gjykata e Lartë

Emri



NN

Napolon

Atësia Mimtaz

Mëmësia Shaniko

Mbiemri Kaceli

Datëlindja 20.01.1938

Vendlindja Starje, Kolonjë

Profesioni/arsimi Karpentier/arsim i mesëm

Data e arrestimit 05.10.1965

Dënimi Vendim nr.4, datë 21.01.1966

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 39, datë 25.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor në bazë të nenit 72 në kombinim me nenin 
76 dhe 28 të Kodit Penal, për agjitacion e propaganda kundra 
pushtetit popullor që ka sjellë pasoja veçanërisht të rënda në 
bazë të nenit 73/2 në kombinim me nenet 28 e 76 të Kodit Penal, 
si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim dënimesh, 
dënohet me 15 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 4 vjet.

Emri



NN

Naum

Atësia Tush

Mëmësia Fanë

Mbiemri Jorgolli

Datëlindja 1910

Vendlindja Pogradec

Profesioni/arsimi Kamerier/arsim 5 klasë 

Data e arrestimit 02.08.1978

Dënimi
Vendim nr.86, datë 02.12.1978 i Gjykatës së 
Rrethit Pogradec

Emri



NN

Nasho

Atësia Fatos

Mëmësia Frosine

Mbiemri Jano

Datëlindja 1906

Vendlindja Cukë, Sarandë

Profesioni/arsimi Bari/arsim autodidakt

Data e arrestimit 10.08.1977

Dënimi
Vendim nr. 128, datë 16.12.1977 i Gjykatës së 
Rrethit Gjirokastër

Emri



Ndue 

Atësia Vate

Mëmësia Drane

Mbiemri Hoti

Datëlindja 01.01.1942

Vendlindja Mamurras

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 12.10.1966 

Dënimi
Vendimi nr. 7, datë 02.02.1967 (hyri në burgun e 
Spaçit në vitin 1968)

Emri

NN

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Ndrek

Atësia Dedë

Mëmësia -

Mbiemri Hajdari

Datëlindja 1968

Vendlindja Pecaj Dukagjin

Profesioni/arsimi -

Data e arrestimit 8.12.1986

Dënimi Vendimi më 29.12.1986, i Gjykatës së Shkodrës

Emri

NN



NN

Neim 

Atësia Bejo

Mëmësia Sumbulle

Mbiemri Pashaj

Datëlindja 1947

Vendlindja Dorëz, Tepelenë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 05.06.1966

Dënimi Vendim nr. 8 datë 22.07.1966

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29 datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 14 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
16 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet.  

Emri

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



NN

Neim (Naim)

Atësia Osman (Omer, Ymer)

Mëmësia Sulltane

Mbiemri Uka

Datëlindja 1947

Vendlindja Beri, Kukës

Profesioni/arsimi Marangoz/arsim i mesëm

Data e arrestimit 25.08.1968

Dënimi Vendim nr.17, datë 24.04.1969 

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të 72, 76 dhe 28 të Kodit Penal 
dënohet me 11 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet. Në bazë të nenit 49 të Kodit Penal 
në bashkim dënimesh, përfundimisht dënohet me 16 vjet heqje 
lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet.

Emri



NN

Nestor

Atësia Kosta

Mëmësia Marika

Mbiemri Topençerov

Datëlindja 22.10.1953

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim i lartë

Data e arrestimit 17.10.1976

Dënimi
Me vendimin nr. 68, datë 15.04.1977 i Gjykatës së 
Rrethit Korçë

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



NN

Nevruz

Atësia Isa 

Mëmësia Hajrie

Mbiemri Golka 

Datëlindja 25.03.1945

Vendlindja Mborje, Korçë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim i mesëm

Data e arrestimit 10.11.1963

Dënimi
Vendim nr.25, datë 29.02.1964 i Gjykatës së 
Lartë (ka hyrë në burgun e Spaçit në vitin 1968)

Ridënimi Vendim nr.16, datë 07.04.1973 

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



NN

Ndrec 

Atësia Ndue

Mëmësia Dile

Mbiemri Çoku

Datëlindja 1929

Vendlindja Lindur në Orosh

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 6-vjeçar

Data e arrestimit 12.12.1970

Dënimi Vendim nr. 5 datë 10.02.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 19 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
20 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

Emri



NN

Nikolin

Atësia Tom 

Mëmësia Marie

Mbiemri Kurti 

Datëlindja 16.05.1953

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi  Arsimi i mesëm, punëtor zooteknik 

Data e arrestimit 29.09. 1980

Dënimi Vendim 10, datë 16.10.1981

Emri



NN

Nikoll

Atësia Zefi

Mëmësia Mara

Mbiemri Prenga

Datëlindja 21.05.1935

Vendlindja Grykë Orosh, Mirditë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim i mesëm

Data e arrestimit 15.05.1967

Dënimi
Vendim nr. 98, datë 04.08.1967 i Gjykatës së Lartë (ka vuajtur 
dënimin në Spaç në periudhat 1968-1973, 1979-1981, 1984-1985)

Dënuar përsëri Vendim nr. 298, datë 05.12.1981 i Gjykatës së Lartë

Emri

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



NN

Nikoll

Atësia -

Mëmësia -

Mbiemri Frroku

Datëlindja 21.06.1946

Vendlindja Lezhë

Profesioni/arsimi  Arsimi i mesëm, punëtor zooteknik 

Data e arrestimit 29.09. 1980

Dënimi
Vendim më datë 22.03.1975, i Gjykatës 
së e Rrethit të Lezhës

Emri

Ridënimi
Vendim më datë 11.09.1980, i Gjykatës 
së Rrethit të Dibrës



NN

Nikolla

Atësia Filip

Mëmësia Sotire

Mbiemri Shyta

Datëlindja 1949

Vendlindja Nartë, Vlorë

Profesioni/arsimi Kooperativist

Data e arrestimit 01.11.1977

Dënimi
Vendim nr.3, datë 18.02.1978, 
i Gjykatës së rrethit Vlorë

Emri



NN

Novruz

Atësia Pasho

Mëmësia Kadrie

Mbiemri Dyrmo

Datëlindja 16.08.1940

Vendlindja Lapardha, Berat

Profesioni/arsimi Punëtor kooperative

Data e arrestimit 08.07.1977

Dënimi
Vendim nr.157,  datë17.09.1977, 
i Gjykatës së Rrethit Dibër

Emri

Ridënimi
Vendim nr.8,  datë 22.03.1979, 
i Gjykatës së Rrethit Mirditë



NN

Nuri 

Atësia Mirash

Mëmësia Adile

Mbiemri Stepa

Datëlindja 1944

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Shofer/arsim i mesëm

Data e arrestimit 28.02.1967

Dënimi Vendim nr. 22, datë 31.05.1967

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e sabotimit 
në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit Pe-
nal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar pa-
soja veçanërisht të rënda ne bazë të nenit 73/2 në kombinim me 
nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal 
në bashkim krimesh dënohet me 13 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen 3 vjet. e të drejtës elektorale për 3 vjet.

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



NN

Nuri

Atësia Ymer

Mëmësia Mereme

Mbiemri Sallaku

Datëlindja 26.04.1927

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Mjek 

Data e arrestimit 04.04.1965

Dënimi
Vendim nr.41, datë 10.07.1965,  
i Gjykatës së Qarkut Tiranë

Emri

Ridënimi
Vendim nr.38, datë 11.03.1976, 
i Gjykatës së rrethit Sarandë 



NN

Nuredin

Atësia Mentor

Mëmësia Xhevrie

Mbiemri Skrapari

Datëlindja 1943

Vendlindja Bubullimë, Lushnjë

Profesioni/arsimi Inxhinier-gjeolog, në Institutin e Kërkimeve të Naftës, Fier

Data e arrestimit 15.03.1974

Dënimi
Vendim nr.46, datë 11.05.1974, 
i Gjykatës së Rrethit Berat

Emri

Ridënimi
Vendim nr. 12, datë16.06.1976, 
i Gjykatës së Lartë

Foto nga Arkivi AIDSSh



NjNj

Njazi 

Atësia Arif

Mëmësia Sibe (Lube)

Mbiemri Bylykbashi

Datëlindja 1933

Vendlindja Lushnjë

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 28.01.1972

Dënimi Vendim nr. 23, datë 12.04.1972

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 13 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.                 

Emri



OO

Odhise

Atësia Kosta

Mëmësia Fotini

Mbiemri Colle

Datëlindja 1937

Vendlindja Sopik, Gjirokaster

Profesioni/arsimi Karpentier

Data e arrestimit 11.11.1960

Dënimi
Vendim datë 12.05.1945, i Gjykatës së Ushtar-
ake të Krahinës së Korpusit të parë

Emri



OO

Osman 

Atësia Abdullaj

Mëmësia Hatixhe

Mbiemri Kazazi

Datëlindja 1917

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Student

Data e arrestimit 14.11.1944, 31.10.1966

Dënimi
Vendim më datë 12.05.1945,  Gjykata Ushtar-
ake e Krahinës së Korpusit të parë

Vendim nr.14 më datë 11.03.1967, 
i Gjykatës së qarkut TiranëRidënimi

Emri



PP

Pal

Atësia Gjergj

Mëmësia Dile

Mbiemri Zefi

Datëlindja 1940

Vendlindja Rrushkull, Durrës

Profesioni/arsimi Infermier/arsim i mesëm

Data e arrestimit 18.08.1971

Dënimi Vendim nr. 133, datë 28.10.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me vdekje pushkatim, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Emri

Foto nga familja



PP

Pal

Atësia Gjok

Mëmësia Mrike

Mbiemri Marku

Datëlindja 1930

Vendlindja Manati, Lezhë

Profesioni/arsimi Bujk/arsim fillor

Data e arrestimit 02.01.1969

Dënimi Vendim nr. 7, datë 01.07.1969 

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29 datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 14 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
25 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

Emri



PP

Pal

Atësia Zef

Mëmësia Prena

Mbiemri Ndreca

Datëlindja 1944

Vendlindja Lezhë

Profesioni/arsimi Agronom/ Arsimi i lartë

Data e arrestimit 23.02.1979

Dënimi
Vendim nr.3, datë 09.05.1979, i Gjykatës së 
Lartë

Emri



PP

Panajot

Atësia Llazi

Mëmësia Melpomeni

Mbiemri Mano

Datëlindja 1955

Vendlindja Nartë, Vlorë

Profesioni/arsimi Punëtor

Data e arrestimit 18.09.1977

Dënimi
Vendim nr. 321 datë 07.12.1977, 
i Gjykatës së rrethit Vlorë 

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



PP

Palok (Paulin)

Atësia Gjon

Mëmësia Rexhina

Mbiemri Guga

Datëlindja 1931

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Ekonomist

Data e arrestimit 18.10.1975, 30.09.1981

Dënimi
Vendim nr.79 datë 12.02.1976, 
i Gjykatës së rrethit Tiranë

Emri

Ridënimi
Vendim nr.78 datë 15.12.1981, 
i Gjykatës së rrethit Mirditë



PP

Paulin 

Atësia Prel

Mëmësia Age

Mbiemri Vata

Datëlindja 1933

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Mekanik

Data e arrestimit -

Dënimi Vendim datë 11.07.1968   

Emri

Ridënimi
(Revolta e Spaçit ) Vendim nr.1 datë 
24.05.1973, Gjykata e Lartë



PP

Petro

Atësia Naum 

Mëmësia Urani 

Mbiemri Çela

Datëlindja 05.05.1933

Vendlindja Kodër, Tepelenë

Profesioni/arsimi Nëpunës, oficer në Repartin Ushtarak nr. 8575, Durrës/ arsim i lartë

Data e arrestimit 14.06.1986

Dënimi Vendim nr.78, datë 22.07.1987 i Gjykatës së Lartë 

Emri

Foto nga Arkivi AIDSSh



PP

Petro

Atësia Vojo

Mëmësia Xhixhe

Mbiemri Papaj

Datëlindja 1944

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Mekanik/arsim fillor

Data e arrestimit 23.08.1972

Dënimi Vendim nr.21, datë 28.08.1972

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkak-
tuar pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të 
Kodit Penal si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 15 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 4 vjet.

Emri



PP

Petrit

Atësia Ahmet

Mëmësia Feruze

Mbiemri Velaj

Datëlindja 11.10.1924

Vendlindja Vlorë

Profesioni/arsimi Punëtor

Data e arrestimit 28.11.1972

Dënimi
Vendim nr.24 datë31.01.1973
i Gjykatës popullore Vlorë

Emri

Ridënimi
Vendim nr.307 datë 09.12.1980
i Gjykatës popullore të rrethit Fier 



PP

Petrit

Atësia Qazim

Mëmësia Atlije

Mbiemri Karazi

Datëlindja 1948

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Punëtor(marangoz)

Data e arrestimit 23.03.1981

Dënimi
Vendim nr.32 datë 02.07.1981
i Gjykatës Popullore të rrethit Mirditë

Emri



PP

Piro 

Atësia Janit

Mëmësia Violetë

Mbiemri Naçi

Datëlindja 1952

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm / Elektriçist 

Data e arrestimit 16.11.1983

Dënimi -

Emri



PP

Prend

Atësia Gjon

Mëmësia Lule

Mbiemri Mustafa

Datëlindja 1927

Vendlindja Bugjen, Pukë

Profesioni/arsimi Anëtar kooperative/ arsim fillor

Data e arrestimit 13.05.1977

Dënimi
Vendimi nr. 79, datë 25.11.1977 i Gjykatës së 
Rrethit Pukë

Emri



QQ

Qani

Atësia Beqo

Mëmësia Dudi

Mbiemri Sadiku

Datëlindja 1950

Vendlindja Markatë, Sarandë

Profesioni/arsimi Mekanik/ arsim i mesëm

Data e arrestimit 12.07.1975

Dënimi
Vendim nr. 89, datë 11.08.1975 i Gjykatës së 
Rrethit Sarandë

Emri

Ridënimi
Vendim nr. 30, datë 12.05.1981 i Gjykatës së 
Rrethit Mirditë



QQ

Qemal 

Atësia Asllan

Mëmësia Tajame

Mbiemri Demiraj

Datëlindja 1948

Vendlindja Vajzë, Vlorë

Profesioni/arsimi Bujk/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 17.04.1967

Dënimi Vendim nr. 17, datë 09.06.1967

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 14 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
15 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

Emri



QQ

Qemal (Xhemal)

Atësia  Shahin

Mëmësia Sahade

Mbiemri Dema

Datëlindja 1936

Vendlindja Viçisht, Peshkopi

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 04.11.1976 (në internim)

Dënimi
Vendim nr. 5, datë 17.01.1977 i Gjykatës së 
Rrethit Lushnje, lënë në fuqi nga Gjykata e Lartë.

Emri



RR

Rajmond

Atësia Teme

Mëmësia Shpresa

Mbiemri Sejko

Datëlindja 15.08.1948

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 21.02.1975

Dënimi
Vendimin nr. 69, datë 27.05.1975 
i Gjykatës së Rrethit Berat

Emri

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



RR

Refik 

Atësia Zenel

Mëmësia Pashke

Mbiemri Beqo

Datëlindja 1940

Vendlindja Sutaj, Librazhdit

Profesioni/arsimi Bujk /arsim fillor

Data e arrestimit 10.10.1960

Dënimi
Vendim nr.59, datë 28.04.1961 i Gjykatës
 Ushtarake të Tiranës

Emri



RR

Ramadan

Atësia Demir

Mëmësia Xheviko

Mbiemri Lipo

Datëlindja 1936

Vendlindja Pogradec

Profesioni/arsimi Motorist/arsim fillor

Data e arrestimit  23.06.1960

Dënimi
 Vendim nr.136, datë 21.10.1960 
i Gjykatës Ushtarake, Tiranë

Emri



RR

Rexhep  

Atësia Qerim

Mëmësia Xhare

Mbiemri Lazri

Datëlindja 1949

Vendlindja Peshkopi

Profesioni/arsimi Bujk/arsim fillor

Data e arrestimit 12.05.1971

Dënimi Vendim nr. 56, datë 28.07.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 25 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

Emri



Emri Sarandi

Atësia Rafail

Mëmësia Vasilika

Mbiemri Lulo

Datëlindja 1925

Vendlindja Shalë e Ersekës, Kolonjë

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 28.05.1975

Dënimi
Vendim nr.36, datë 09.09.1975 i 
Gjykatës së Rrethit të Kolonjës

SS

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri Sali

Atësia Mani

Mëmësia Zise

Mbiemri Çuni

Datëlindja 1932

Vendlindja Letaj, Kukës

Profesioni/arsimi Marangoz

Data e arrestimit 23.06.1968

Dënimi Vendim nr. 31, datë 26.08.1968

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda ne bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh dënohet me 20 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.             

SS



Emri Sami

Atësia Selim

Mëmësia Feride

Mbiemri Dangëllia

Datëlindja 1920

Vendlindja Menkulas-Korçë

Profesioni/arsimi Murator/arsim 4 klasë

Data e arrestimit 02.11.1959

Dënimi Vendimi nr.6, datë 13.02.1960

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

SS



Emri Skënder

Atësia Qamil

Mëmësia Sofije

Mbiemri Daja

Datëlindja 1950

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Marangoz/arsim 7 klasë

Data e arrestimit 24.12.1970

Dënimi Vendim nr.5, datë 30.03.1971

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me vdekje pushkatim, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

SS

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri Spiro

Atësia Aristidh

Mëmësia Kaliop

Mbiemri Nasho

Datëlindja 1942

Vendlindja Sarandë

Profesioni/arsimi Bujk/arsim fillor

Data e arrestimit 12.02.1967

Dënimi Vendim nr.9, datë 09.04.1967

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkak-
tuar pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të 
Kodit Penal si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 21 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

SS



Emri Stavri

Atësia Kristo

Mëmësia Dhimitra

Mbiemri Rafaeli 

Datëlindja 1922

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Artist/Piktor

Data e arrestimit -

Dënimi
Vendimi nr. 05, datë 06.12.1963 Këshilli 
Gjyqësor i Kolegjit Ushtarak i Gjykatës së Lartë 

SS



Emri Stefan

Atësia Jorgo

Mëmësia Elena

Mbiemri Kola

Datëlindja 1945

Vendlindja Gjirokastër

Profesioni/arsimi Bujk/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 23.03.1968

Dënimi Vendim nr.10, datë 25.05.1968

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkak-
tuar pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të 
Kodit Penal si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 14 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

SS



Emri Sotiraq

Atësia Miti

Mëmësia Aspasi

Mbiemri Simaku

Datëlindja 25.10.1946

Vendlindja Dardhë, Korçë

Profesioni/arsimi Agronom/arsim i mesëm

Data e arrestimit 23.05.1966

Dënimi Vendim nr.16, datë 28.07.1960

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 39, datë 25.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor në bazë të nenit 72 në kombinim me nenin 
76 dhe 28 të Kodit Penal, për agjitacion e propaganda kundra 
pushtetit popullor që ka sjellë pasoja veçanërisht të rënda në 
bazë të nenit 73/2 në kombinim me nenet 28 e 76 të Kodit Penal, 
si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim dënimesh, 
dënohet me 12 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet.

SS



Emri Spiro

Atësia Thanas

Mëmësia Aleksos 

Mbiemri Antonopullo

Datëlindja 22.11.1956

Vendlindja Vrion

Profesioni/arsimi 8-Vjeçar

Data e arrestimit 18.09.1974

Dënimi
Vendimi nr. 15, datë 12.07.1974 
i Gjykatës Popullore të Popullore Sarandë  

SS

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri Spiro

Atësia Kristos

Mëmësia Eleksa 

Mbiemri Tefi

Datëlindja 1961

Vendlindja Vrion

Profesioni/arsimi 8-Vjeçar

Data e arrestimit 16.11.1983

Dënimi
Vendimi nr. 18, datë 24.04.1984 i Kolegjit 
Ushtarak i Gjykatës së rrethit Vlorë 

SS



Emri Sulo

Atësia Abedin

Mëmësia Esma

Mbiemri Veshi

Datëlindja 1920

Vendlindja Konispol, Sarandë

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim fillor

Data e arrestimit 08.04.1969

Dënimi Vendim nr.18, datë 08.04.1969

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të Kodit 
Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 16 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

SS



Emri Spartak

Atësia Bedri

Mëmësia Nedime

Mbiemri Spahiu

Datëlindja 15.09.1947

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Teknik i mesëm

Data e arrestimit 07.12.1978

Dënimi
Vendim nr. 76 datë 24.3.79 
i Gjykatës së Rrethit Elbasan

Ridënimi
Vendim nr. 40, datë 02.07.1981 i Gjykatës së 
Rrethit Mirditë

SS

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri Syrja

Atësia Estref

Mëmësia Ifete

Mbiemri Lame

Datëlindja 1935

Vendlindja Rembel, Korçë

Profesioni/arsimi Murator/arsim 7 klasë

Data e arrestimit 02.12.1969

Dënimi Vendim nr. 18, datë 18.02.1970

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 1, datë 24.05.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundër pushtetit popullor, me qëllim për të 
kryer krimin e sabotimit ekonomik dhe në bazë të neneve 76, 72 
dhe 28 të Kodit Penal dënohet me 25 vjet heqje lirie, konfiskim 
pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet.

SS



Emri Shefqet

Atësia Kasem

Mëmësia Fatime 

Mbiemri Alla

Datëlindja 1918

Vendlindja Dorres Librazhd

Profesioni/arsimi Bujk/arsim fillor

Data e arrestimit 17.09.1960

Dënimi
 Vendim nr. 24,  datë 20.02.1963 i 
Gjykatës Ushtarake, Tiranë.

ShSh



Emri Shefqet

Atësia Shaqir

Mëmësia Gjyle

Mbiemri Gjana

Datëlindja 1940

Vendlindja Gabricë, Kukës

Profesioni/arsimi Arsimtar/Arsim i lartë

Data e arrestimit 18.06.1969

Dënimi
Vendim nr. 6, datë 08.03.1970 
Gjykata e Rrethit Kukës.

ShSh



Emri Sherif

Atësia Shahin

Mëmësia Xharie

Mbiemri Allamani

Datëlindja 1926

Vendlindja Kurdar, Mat

Profesioni/arsimi Arsim fillor

Data e arrestimit 25.06.1970

Dënimi Vendim nr. 25, datë 18.10.1970

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda ne bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 12 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.            

ShSh



Emri Shkëlqim

Atësia Myslym

Mëmësia Tabane

Mbiemri Abazi

Datëlindja 23.12.1951

Vendlindja Berat 

Profesioni/arsimi Sondist/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 11.08.1968

Dënimi
Vendim nr. 126, datë 23.10.1968
i Gjykatës Popullore Shkodër

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda ne bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 12 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.            

ShSh

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri Shpëtim

Atësia Ramazan 

Mëmësia Myrvete 

Mbiemri Stërmasi

Datëlindja 12.03.1949

Vendlindja Tiranë  

Profesioni/arsimi Elektriçist/arsim i mesëm

Data e arrestimit 21.07.1980 (ndërkohë vuante dënimin në Spaç)

Dënimi
Vendim nr. 35, datë 11.09.1980 i Gjykatës së 
Rrethit Mirditë

ShSh

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri Shuaip

Atësia Seit (Sehit, Seid)

Mëmësia Merjeme

Mbiemri Ibrahimi (Brahimi)

Datëlindja 1948

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim fillor

Data e arrestimit 27.09.1966

Dënimi Vendim nr. 52, datë 20.12.1966

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 15 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
17 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për 5 vjet.

ShSh



Emri Shyqyri

Atësia Nexhep

Mëmësia Refije

Mbiemri Dogani

Datëlindja 1930

Vendlindja Suk, Berat

Profesioni/arsimi -

Data e arrestimit 27.09.1973

Dënimi
Vendim nr.48, datë 19.02.1974 i Gjykatës së 
Vlorës

ShSh



Emri Tahir

Atësia Shyqyri

Mëmësia Ema 

Mbiemri Selenica

Datëlindja 30.04.1946

Vendlindja Kutë, Fier

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 02.04.1969

Dënimi
Vendimi nr. 10, datë 22.07.1969 Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Rrethit Gjirokastër 

TT



Emri Telat

Atësia Myzafer

Mëmësia - 

Mbiemri Agolli

Datëlindja -

Vendlindja -

Profesioni/arsimi -

Data e arrestimit -

Dënimi
Vendimi nr. 232, datë 18.05.1977 i Gjykatës 
Popullore të Rrethit Tiranë 

TT



Emri Tomor(r)

Atësia Nuredin

Mëmësia Shaze

Mbiemri Allajbeu

Datëlindja 04.04.1941	

Vendlindja Peshtan, Berat

Profesioni/arsimi Bujk/arsim fillor 

Data e arrestimit 18.06.1969

Dënimi Vendim nr. 73, datë 14.10.1969

Ridënimi

(Revolta e Spaçit)Vendim nr. 29, datë 30.06.1973, për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të nenit 72, 76 dhe 28 të Kodit 
Penal dënohet me 11 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet. Në bazë të nenit 49 
të Kodit Penal në bashkim dënimesh përfundimisht dënohet me 
15 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet.

TT



Emri Tonin

Atësia Franko

Mëmësia Gjyliana

Mbiemri Andrakio

Datëlindja 1948

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm 

Data e arrestimit 15.07.1975

Dënimi
Vendimi nr. 390, datë 26.11.1975 
i Gjykatës së Rrethit Shkodër

TT



Emri Thoma

Atësia Jorgo

Mëmësia Urani

Mbiemri Bejo

Datëlindja 1951

Vendlindja Kutë, Fier

Profesioni/arsimi Saldator/ arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 13.01.1976

Dënimi
Vendimi nr. 70, datë 05.07.1976 Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Rrethit Gjirokastër 

ThTh



Emri Thoma

Atësia Gogo

Mëmësia Elena

Mbiemri Grillo

Datëlindja 1936

Vendlindja Vuno, Vlorë

Profesioni/arsimi Ndihmës mjek/arsim i mesëm

Data e arrestimit 15.03.1974

Dënimi
Vendimi nr. 46, datë 11.05.1974 
i Gjykatës Popullore të Beratit

ThTh



Emri Ulsi

Atësia Refat

Mëmësia Leka (Leko)

Mbiemri Pashollari

Datëlindja 1944

Vendlindja Çaushli, Korçë

Profesioni/arsimi Bujk

Data e arrestimit 14.10.1964

Dënimi Vendim nr. 46, datë 10.12.1964 

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 34, datë 13.07.1973 për pjesëmarrje 
në një organizatë kundra pushtetit që ka kryer krimin e saboti-
mit në bazë të neneve 72, 76 në kombinim me nenin 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që ka shkaktuar 
pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 në kombinim 
me nenin 28 të Kodit Penal, si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit 
Penal në bashkim krimesh, dënohet me 14 vjet heqje lirie, kon-
fiskim pasurie dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

UU



Emri Urim

Atësia Resul

Mëmësia Emine 

Mbiemri Elezi 

Datëlindja 18.10.1941

Vendlindja Flloq, Korçë

Profesioni/arsimi Rreshter/arsim i mesëm

Data e arrestimit 26.10.1963

Dënimi Vendim nr.21, datë 27.02.1964

Ridënimi Vendim nr. 94, datë, datë 18.04.1980 

UU

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri Valer

Atësia Seit

Mëmësia Ingë

Mbiemri Dyrzi

Datëlindja 1956

Vendlindja Tiranë 

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 15.01.1979

Dënimi
Vendim nr.69, datë 01.10.1979 i Gjykatës së 
Rrethit Tiranë

VV

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri Valter

Atësia Rexhai

Mëmësia Gjyzepinë

Mbiemri Kosturi

Datëlindja 1939

Vendlindja Tiranë 

Profesioni/arsimi Arsim i mesëm

Data e arrestimit 18.10.1975

Dënimi
Vendimi nr.221, datë 26.04.1976 
i Gjykatës së Rrethit Tiranës

VV

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri Vangjel

Atësia Stefan

Mëmësia Emili 

Mbiemri Lesho

Datëlindja 1932

Vendlindja Fier 

Profesioni/arsimi Gazetar/arsim i lartë 

Data e arrestimit 20.07.1963

Dënimi
Vendim nr.5, datë 06.12.1963,  i Kolegjit 
Ushtarak të Gjykatës së Lartë

VV

Ridënimi Vendim nr. 4, datë 18.05.1979  i Gjykatës së Lartë

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri Vasil

Atësia Jani

Mëmësia Anastasis 

Mbiemri Ziu

Datëlindja 1950

Vendlindja Berat

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 24.01.1978

Dënimi Vendimi nr.76,  Gjykata Popullore e Rrethit Berat 

VV



Emri Vasil 

Atësia Aleks 

Mëmësia Stamena  

Mbiemri Plaushku

Datëlindja 25.09.1957

Vendlindja Tiranë 

Profesioni/arsimi Murator/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 29.4.1982

Dënimi
Vendim nr.368, datë 11.08.1982
 i Gjykatës së Lartë

VV

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri Vasillaq

Atësia Dhionis

Mëmësia Antoneta 

Mbiemri Orgocka

Datëlindja 29.11.1934

Vendlindja Korçë 

Profesioni/arsimi Gjeolog/i lartë

Data e arrestimit 07.12.1968

Dënimi
Vendim nr. 6, datë 20.08.1969 i Gjykatës së 
Lartë

VV

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri Vasillaq

Atësia Apostol

Mëmësia Kaliopi 

Mbiemri Nasto

Datëlindja 1948

Vendlindja Nartë, Vlorë

Profesioni/arsimi Arsimi 8-vjeçar

Data e arrestimit 07.12.1968

Dënimi
Vendimi nr.24, datë 25.01.1973 
i Gjykatës Popullore e Rrethit Vlorës 

VV



Emri Vinçens

Atësia -

Mëmësia Leze

Mbiemri Marku

Datëlindja 1966

Vendlindja Sheldije

Profesioni/arsimi Nxënës

Data e arrestimit 21.07.1986

Dënimi
Vendimi nr.157, datë 13.08.1986 
i Gjykatës së Rrethit Shkodër

VV



Emri Visar

Atësia Hekuran

Mëmësia Resmie

Mbiemri Zhiti

Datëlindja 1952

Vendlindja Durrës

Profesioni/arsimi Mësues/arsim i lartë

Data e arrestimit 08.11.1979

Dënimi
Vendimi nr.18, datë 15.04.1980 
i Gjykatës së Rrethit Kukës

VV



Emri Vladimir

Atësia Marko

Mëmësia Evgjeni

Mbiemri Prifti

Datëlindja 1953

Vendlindja Libofsh, Fier

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim i mesëm

Data e arrestimit 25.05.1972

Dënimi Vendim nr.81, datë 25.05.1972

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 38, datë 21.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor dhe në bazë të neneve 72-76 dhe 28 të Kodit 
Penal, për krimin e agjitacionit e propagandës që kanë shkak-
tuar pasoja veçanërisht të rënda në bazë të nenit 73/2 e 28 të 
Kodit Penal si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim 
dënimesh, dënohet me 12 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet.

VV



Emri Vladimir

Atësia Nexhadin

Mëmësia Dhoksie

Mbiemri Terolli

Datëlindja 1956

Vendlindja Dhërmi, Vlorë

Profesioni/arsimi Viti i dytë i arsimit të lartë

Data e arrestimit 30.10.1977

Dënimi
Vendim nr.10, datë 25.01.1978 i
Kolegjit Ushtarak të Gjykatës së Rrethit Tiranë

VV



Emri Xhahit 

Atësia Fuat

Mëmësia  Dele Feruze

Mbiemri Xhaferri

Datëlindja 1933

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi  Student

Data e arrestimit 13.03.1951

Dënimi
Vendim nr. 148 datë 07.08.1951, 
i Gjykatës Ushtarake Shkodër

XhXh



Emri Xhavid

Atësia Sabri

Mëmësia Nafije

Mbiemri Lohja

Datëlindja 22.12.1943

Vendlindja Kuç, Shkodër  

Profesioni/arsimi Bujk/arsim 7-vjeçar

Data e arrestimit 17.07.1963

Dënimi Vendimi nr.156 datë 09.12.1963

XhXh



Emri Xhelal 

Atësia Met

Mëmësia Hajrie

Mbiemri Maleci 

Datëlindja 18.04.1953

Vendlindja Kuç, Shkodër  

Profesioni/arsimi Kooperativist/arsim i mesëm

Data e arrestimit  09.02.1974

Dënimi
Vendim nr 105, datë  21.06.1974,
i Gjykatës Popullore të Rrethit Shkodër

XhXh



Emri Xhelal

Atësia Sami

Mëmësia Nerfuze

Mbiemri Koprencka

Datëlindja 1932

Vendlindja Tiranë

Profesioni/arsimi Gjeometër /arsim i mesëm

Data e arrestimit 04.08.1976

Dënimi Vendim nr.3, datë 21.11.1976 i Gjykatës së Lartë

XhXh

Ridënimi
Vendim nr. 3, datë 09.05.1979 i Gjykatës së 
Lartë. Dënuar me pushkatim 



Emri Xhemali

Atësia Madan

Mëmësia Hatixhe

Mbiemri Bali

Datëlindja 20.03.1936

Vendlindja Vervë, Konispol

Profesioni/arsimi Veteriner/arsim i mesëm

Data e arrestimit 21.08.1967

Dënimi Vendim nr.18, datë 27.10.1967

Ridënimi

(Revolta e Spaçit) Vendim nr. 39, datë 25.07.1973 për krimin 
e sabotimit duke qenë pjesëmarrës në një organizatë kundra 
pushtetit popullor në bazë të nenit 72 në kombinim me nenin 
76 dhe 28 të Kodit Penal, për agjitacion e propagandë kundra 
pushtetit popullor që ka sjellë pasoja veçanërisht të rënda në 
bazë të nenit 73/2 në kombinim me nenet 28 e 76 të Kodit Penal, 
si dhe në bazë të nenit 49 të Kodit Penal në bashkim dënimesh, 
dënohet me 16 vjet heqje lirie, konfiskim pasurie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 4 vjet.

XhXh



Emri Xhevit/Xhevdet

Atësia Muharrem

Mëmësia  Xhemile

Mbiemri Pashaj

Datëlindja 1959

Vendlindja Mallakastër

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 8-vjeçar

Data e arrestimit 14.11.1987

Dënimi
Vendimi nr. 28 datë 25.02.1988, 
i Gjykatës Popullore të Vlorës

XhXh



Emri Xhevit

Atësia Xhafer

Mëmësia Habiper

Mbiemri Murrizi

Datëlindja 18.10.1942

Vendlindja Sulzotaj, Lushnje

Profesioni/arsimi Punëtor/arsim 4 klasë

Data e arrestimit 08.10.1966

Dënimi
Vendim  nr. 38 datë 24.12.1966, 
i Gjykatës së Qarkut Durrës

XhXh



Emri Xhevat 

Atësia Bardhi

Mëmësia Asime 

Mbiemri Gjana 

Datëlindja 1940

Vendlindja Bujk

Profesioni/arsimi Arsimtar/arsim i mesëm

Data e arrestimit 19.04.1969 

Dënimi
Vendim nr. 202, datë 13.04.1970 i 
Gjykatës së Lartë

XhXh

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri Ylber

Atësia Fuat 

Mëmësia Fatime

Mbiemri Merdani 

Datëlindja 28.05.1940

Vendlindja Korçë

Profesioni/arsimi Arsimtar/arsim i mesëm

Data e arrestimit 09.06.1969

Dënimi
Vendimi nr. 63, datë 26.06.1969
 i Gjykatës Popullore Korçë

YY

Foto nga Arkivi AIDSSh



Emri Ylli 

Atësia Islam 

Mëmësia Nekie

Mbiemri Kanina

Datëlindja 20.05.1957

Vendlindja Braçanj, Bilisht, Korçë

Profesioni/arsimi Anëtar i kooperativës bujqësore

Data e arrestimit 28.05.1977

Dënimi
Vendim nr.30, datë 13.09.1977 
i Gjykatës së Popullore të Rrethit Korçë 

YY

Ridënuar Vendim nr. 46, datë 20.10.1979 

Foto nga dëshmitë për AIDSSh



Emri Ymer

Atësia Selim

Mëmësia Shkurte

Mbiemri Myrto 

Datëlindja 1950

Vendlindja Ura e Shtrenjt, Shkodër

Profesioni/arsimi Bujk/arsim fillor

Data e arrestimit 26.02.1981

Dënimi Vendim nr.19, datë 29.04.1981 

YY



Emri Zabit

Atësia Shaban

Mëmësia Sybije

Mbiemri Noka 

Datëlindja 1928

Vendlindja Fushe-Ali, Dibër

Profesioni/arsimi Arsim fillor

Data e arrestimit 27.03.1972

Dënimi
Vendim nr. 10 datë 25-28.01.1973, 
i Gjykatës Popullore të Rrethit Dibër

ZZ



Emri Zef

Atësia Cin

Mëmësia Lule

Mbiemri Ashta 

Datëlindja 1913

Vendlindja Shkodër

Profesioni/arsimi  Shkolla Akademike Ushtarake/ ish-oficer

Data e arrestimit 26.09.1946, 19.03.1953, 28.07.1965

Dënimi Vendim me datë 23.06.1947

ZZ

Ridënuar

Dënimi

Vendim nr.311, datë 26.08.1953 i Gjykatës Popullore 
të Shkodrës

Vendim nr.30 datë 08.10.1965 i Gjykatës së Qarkut 
Shkodër



Emri Zenel

Atësia Dajlani

Mëmësia Hatixhe

Mbiemri Hoxha 

Datëlindja 1959

Vendlindja Cekran të Fierit

Profesioni/arsimi Elektricist/arsimi 8-vjeçar

Data e arrestimit 14.05.1977

Dënimi Vendim nr. 296, datë 17.09.1977

ZZ



Emri Zizo

Atësia  Mihal

Mëmësia Mike

Mbiemri Vangjeli 

Datëlindja 8.08.1915

Vendlindja Miçan/Përmet

Profesioni/arsimi Arsim i lartë

Data e arrestimit 22.04.1968

Dënimi Vendimi nr. 5, datë 19.04.1969

ZZ



Emri Zydi

Atësia Sinan

Mëmësia Aishe

Mbiemri Çitaku 

Datëlindja 1934

Vendlindja Durrës

Profesioni/arsimi Nëpunës - llogaritar

Data e arrestimit 10.04.1974 

Dënimi
Vendim nr. 91, datë 13.09.1974, 
i Gjykatës Popullore të rrethit Berat

ZZ



Emri  Zydi

Atësia Dalip

Mëmësia Mehidie

Mbiemri Morava 

Datëlindja 1946

Vendlindja Gros, Belsh

Profesioni/arsimi -

Data e arrestimit -

Dënimi -

ZZ


